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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Miembros del Directorio y Accionistas de 

GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPACS. A. 

Guayaquil, 16 de Mayo del 2012. 

Hemos Auditado los Estados Financieros adjuntos de GRAFICAS IMPACTO 
GRAFIMPAC $. A. Al 31 de Diciembre del 2011,que comprenden el Estado de 

situación financiera y los correspondientes Estados de Resultados integrales, de 
cambios en el Patrimonio de los Accionistas, y de Flujos de Efectivo por los 
períodos comprendidos entre el 1 de Enero hasta el 31 de Diciembre del 2011. 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los Estados 

Financieros 

Estos Estados Financieros som responsabilidad de la administración de la 
Compañía GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S. A.de acuerdo con Normas 
Internacionales de contabilidad y del control interno necesario pata permitir la 
preparación de que los Estados Financieros estén libres de distorsiones 
significativas, debido a fraude o error, siendo responsabilidad,42wsRuditores, 

expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros, basadéás k 

auditoría. e em ol A 

17 MAY 2012 
e SingorbSarmemá , 

Esta revisión de auditoría fue efectuada de acuerdo con las NO y ns ales 
de Contabilidad y Normas de Auditoria generalmente aceptadas; ateñAS normas 

requieren que cumplamos con requisitos éticos y planifiquemos y realicemos la 
auditoria para obtener una certeza razonable de que los Estados Financieros, no 
contienen errores que se consideren importantes. Una auditoría debe incluir los 
siguientes aspectos: 

     

   
    Responsabilidad del Auditor 

+. Un examen a partir de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan 
las cifras y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. 

e Los procedimientos seleccionados dependen del Juicio del Auditor e 
incluyen la evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los 

Estados Financieros por fraude o error. 
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e Una evaluación de que las políticas contables utilizadas son apropiadas 
y de que las estimaciones contables hechas por la administración son 
razonables. 

e Una evaluación de la presentación general de los Estados Financieros. 

Por lo anteriormente expuesto, consideramos que la auditoria que hemos obtenido 
es suficiente y apropiada para expresar nuestra opinión de Auditoria. 

Opinión 

En nuestra opinión, Los Estados Financieros, presentan razonablemente en todos 
los aspectos importantes, la situación financiera de GRAFICAS IMPACTO 

GRAFIMPAC $. A. El desempeño de sus operaciones y el Estado de Flujo de 
Efectivo por el período comprendido en esa fecha, de conformidad con los 
Principios de Contabilidad y normas de Auditoria Generalmente Aceptados, y en 

concordancia con las Normas Internacionales de Contabilidad. 

Tal como se expresa en las notas y anexos, en los Estados Financieros que se 
adjuntan al presente Informe u opinión. 

AUDITASA S.A. 

SC-RNAE No 2-319 CPA.KATTY MONTENEGRO Q. 
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GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC $. A. 

BALANCE GENERAL ACTIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

(Expresado en Dólares) 

ACTIVO NOTAS 

CORRIENTE 

Caja - Bancos 3 

Cuentas y Documentos por Cobrar 

(-)Provision de Cuentas Incob. 

Otras Cuentas por Cobrar 

Crédito Tributario 

Inventarios 

Pagos Anticipados 

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 

ae
 

o
 

A
]
 

ACTIVO FIJO 9 

Instalaciones 

Muebles y Enseres 

Equipos de Oficina 

Maquinarias y Equipos 

Equipos de Computacion 

Vehiculos 

Herramientas Tecnicas 

- Depreciación De Activo Fijo           SAGA DR 
S meetaress PE 

E 1 7 NAY 2012 
. Ginger BarzolaA a 

SUYA 
      

    

TOTAL DEL ACTIVO FIJO 

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL DEL ACTIVO 

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros 

5 

2 

2011 

73.943,28 

1.346.518,04 

-67.001,04 

281.272,06 

175.232,62 

1.437.452,47 

12.853,55 

3.260.270,98 

41.658,00 

45.066,26 

84.928,43 

3.603.985,26 

83.314,34 

184.918,42 

70.101,70 

-2.094.037,35 

2.019.935,06 

2.019.935,06 

5.280.206,04 
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GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPACS. A. 

BALANCE GENERAL PASIVO Y PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

(Expresado en Dólares) 

PASIVO CORRIENTE NOTAS 

Cuentas y Documentos por Pagar 10 

Provisiones y Beneficios Sociales 1 

Otras Cuentas por Pagar 12 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones a Largo Plazo 13 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

Capital Social 14 

Reservas Legales 

Otras Reservas 

Resultados Ejercicios Anteriores 

Resultado del Ejercicio 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

6 

2011 

1.671.325,72 

268,331,97 

42.131,9 

1.981.789,62 

1.382.741,03 

3.364.530,65 

80.800,00 

88.306,77 

34.789,92 

1,451.379,41 

260.403,69 

1.915.675,39 

5.280.206,04 

  

Dirección: Av. Padre Solano 1304 y García Moreno 2do Piso Ofic. 3 Telf.: (593-4) 2691204 
Fax: (593-4) 2690593 Casilla: 09-01-11156 Email; auditasa yahoo.com o anamont1971 yahoo.com 

Guayaquil - Ecuador 

 



AunrrasÁA S.A. 
AUDITORES TÉCNICOS ASOCIADOS 5. A. (AUDITASA) 
AUDITORIA, ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD, FINANZAS, FIJACIÓN DE PRECIOS 
  

GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC $. A. 

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

(Expresado en Dólares) 

INGRESOS: NOTA 2011 

VENTAS 12% 1.990.204,12 

VENTAS 0 % 4.926.953,13 

EXPORTACIONES 10.908,00 

TOTAL VENTAS 6.928.065,25 

COSTO DE VENTAS 5.411.456,59 

UTILIDAD BRUTA 1.516.608,66 

GASTOS OPERACIONALES 1.142.855,43 

UTILIDAD OPERACIONAL 373.753,23 

OTROS INGRESOS 

Tarifa 12% 14.285,71 

Otros 17.690,48 

UTIL. ANTES DE PART. DE TRAB,. E IMPTOS. 405.729,42 

15% Participación de Trabajadores 60.859,41 

RESULTADO ANT. DE IMP. A LA RENTA 16 344.870,01 

Gastos no deducibles 7.073,00 

24% Impuesto a la Renta 84.466,32 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 260.403,69 
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GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC $. A. 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

  

  

  

(Expresado en Dólares) 

UTILIDAD DEL CAPITAL RC RESERVA — RESERVA SUPERAVIT op 
EJERCICIO SOCIAL ¿eme LEGAL FACULTATIVA PORREVAL. 

SALDO AL 31 - DIC-10 222.219,99 80.800,00  1.229,15942 88.306,77 6.999,56 27.785,96 1.655.271,70 

INCREM. DE UTIL. DE EJERC, ANT. -222.219,9 0,00 22221999 0,00 0,00 0,00 0,00 

UTILIDAD DEL EJERC. ACTUAL 260.403,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260.403,69 

SALDO AL 31 - DIC-11 260.403,69 8080000 145137941  88.306/77 6.399,56 27.785,96 1915.675,39 
  

Las Notas que se adjuntan son parte integrante de los Estados Financieros 

8 
  

Dirección: Av. Padre Solano 1304 y García Moreno 2do Piso Ofic. 3 Telf.: (593-4) 2691204 
Fax: (593-4) 2690593 Casilla: 09-01-11156 Email; auditasafyahoo.com o anamont1971'Myahoo.com 

Guayaquil - Ecuador



AunrrasA S. A. 
AUDITORES TÉCNICOS ASOCIADOS $. A. (AUDITASA) 
AUDITORIA, ADMINISTRACIÓN, CONTABILIDAD, FINANZAS, FIJACION DE PRECIOS 

GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPACS, A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS 

AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

EXPRESADO EN DOLARES 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD CON EL EFECTIVO NETO 

UTILIZADO EN LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

2011 

Utilidad del Ejercicio 260.403,69 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto 

proveniente de las actividades de operación 

Depreciación 319,734,34 

Provision de Cuentas Incobrables 13.465,18 

Provision por Deshaucio 25.909,69 

Provision por Jubilacion Patronal 72.453,81 

Total Ajustes 691.966,71 

Cambios en Activos y Pasivos: 

Aumento (Disminucion) Cuentas por Cobrar -  379.504,70 

Aumento en Inventarios -  375.006,03 

Disminucion Credito Tributario 987,33 

Aumento de pagos Anticipados - 3.135,74 

Aumento en Cuentas por Pagar 638.735,32 

Aumento en Gastos acumulados por Pagar Soc. Fiscales - 51.768,92 

TOTAL CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS -  169.692,74 

Efectivo neto utilizado en las actividades de operación 

ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Adquisición de Activos Fijos - 256934445 

TOTAL ACTIVIDADES DE INVERSION -  256.954,45 

Efectivo neto proveniente de las actividades de inversion 

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Aumento (Disminucion) de Obligaciones Bancarias - 60.840,77 

Disminución en prestamos Accionistas - — 187.495,68 

Efectivo Neto proveniente de las Actividades de Financiamiento - — 248,336,45 

CAJA Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO: 

Aumento del efectivo dutante el año 16.983,07 

Saldo del efectivo al inicio del año 56.960,21 

. SALDO DEL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO US$ 73.943,28 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL, 2011 

1.- CONSTITUCIÓN Y OBJETIVOS DE LA COMPAÑÍA 

La Compañía GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPACS. A. Se constituyo en la 

ciudad de Guayaquil- Ecuador el 28 de Marzo de 1991, mediante escritura otorgada 
ante el Notario 20 del cantón Guayaquil, se dedica a realizar trabajos de imprenta en 
general, importación, compra, venta de equipos imprenta. 

2.- RESÚMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

A continuación se resumen las Principales Políticas, principios y /o prácticas 

contables más importantes seguidas por la Compañía en la preparación de sus 
Estados Financieros, conforme a los Principios de Contabilidad y Normas de 
Auditoría Generalmente aceptadas en el Ecuador. Además se han considerado en la 

preparación con las Normas Internacionales de Contabilidad. 

Además la Compañía GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC S. A. una vez que 
realice ciertas enmiendas, se aplicaran las NIIF. Por lo tanto los Estados 

Financieros no están presentados con implementación de NITEF. 

PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Los Activos Fijos están valuados a costos de adquisición 

Y la depreciación está calculada por el método de línea recta, tomando como base 
la vida útil estimada de los activos relacionados. Los años de la vida útil de los 

activos son los siguientes: 

10 
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ACTIVOS AÑOS 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 10 
EQUIPOS DE COMPUTACION 3 

VEHICULOS 5 

MUEBLES Y ENSERES 10 

INVENTARIOS 

% 

10 

33.33 

20 

10 

Los Inventarios, Materiales, Repuestos y Herramientas están valuados al costo de 

compra en su adquisición. 
El poder adquisitivo de la moneda ecuatoriana, según lo mide el índice general de 
los precios al consumidor calculado por el Instituto Nacional de Estadísticas y 

Censos, es como sigue: 

AÑO TERMINADO AL 31 DE 
% DE INFLACION 

DICIEMBRE DEL 

2007 3,32% 

2008 8,83% 

2009 4,32% 

2010 3,39% 

2011 5,53% 

3. CAJA - BANCOS 

Al 31 de Diciembre del 2011 se presentaron los siguientes saldos: 

CUENTA No. 

Caja General 

Caja Chica 

Banco de Guayaquil Cta. Cte. 2630052 

Banco del Pichincha Cta. Cte. 3504483604 

TOTAL BANCOS 

11 

2011 

17.534,31 

2.100,00 

49.426,97 

4.882,00 

73.943,28 
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4. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2011, la Cuenta presentó los siguientes saldos: 

BIC Ecuador (Ecuabic) S.A. 

Calbaq S.A. 

Expalsa Exportadora 

Farmayala S.A. 

Laboratorios "G.M." 

Marbelize S.A. 

Dulcenac 

Promarisco S.A. 

Salica del Ecuador 

Industrial Pesquera Santa 

Asiservy S.A. 

Cia. Cervecera Ambev Ecuador 

Dunci S.A. 

Sociedad Nacional de Galapagos 

Negocios Industriales Real Nirsa 

Procesador del Rio 5.A. Proriosa 

Empacadora Grupo Granmar S.A, 

Otelo y Fabell S.A. 

Colgate Palmolive del Ecuador S.A. 

Proexpo, Procesad. Y Exportadora 

Costrasta S.A. 

Ipacisa Inversiones del Pacifico 

Varios 

(€) Provisionm de Cuentas Incobrables 

TOTAL CTAS. Y DOC. POR COBRAR 

5. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

2011 

16.824,39 
11.834,96 

120.444,79 
15.961,94 
12.638,66 
73.253,02 
11.540,94 
95.869,67 
31.340,31 
37.567,68 
17.090,03 
12.749,08 
15.832,25 

322.664,51 
32.924,65 
22.454,74 
96.519,44 
64.001,98 
32.829,27 
54.892,01 
75.760,40 
21.422,45 

150.100,87 
-67.001,04 

1.279.517,00 
  

Al 31 de diciembre del 2011, en este rubro se presentaron los siguientes saldos: 

Orbea Orellamo Jose Xavier 

Lorena Flores 

Varios 

Total Cuentas por Cobrar Empleados 

Heidelberg S.A. 
Sabella S.A. 

Varios 

Total Deudores Varios 

Otras Cuentas por Cobrar 

TOTAL OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

12 

2011 
1.600,00 

1.640,00 

7.274,75 

10.514,75 

7.167,16 

239.790,66 

9.864,63 

256.822,45 

13.935,16 

281.272,36 
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6. CREDITO TRIBUTARIO 

Al 31 de diciembre del 2011, en este rubro se presentaron los siguientes saldos: 

Anticipos de Impuesto a la Renta 

TVA en Compras (Credito Fiscal) 

TOTAL CREDITO TRIBUTARIO 

7. INVENTARIOS 

2011 

38.670,46 

136.562,16 

175.232,62 

Al 31 de diciembre del 2011, en este rubro se presentaron los siguientes saldos: 

Materias Primas 

Productos en Preceso 

Productos en Terminados 

Inventario de Repuestos 
Inventario de Suministros 

Suministros Industriales 

Inventario de Empaque 
Compra Local de Barniz/ tinta 
Compra Local Planchas 
Mercaderias en transito 

TOTAL DE INVENTARIOS 

8. PAGOS ANTICIPADOS 

2011 

1.306.018,31 

44.947,85 

28.286,20 

5.678,38 

6.578,69 

7.490,06 

9.204,55 

25.327,01 

3.394,98 

526,45 

1.437.452,48 

Al 31 de diciembre del 2011, en este rubro se presentaron los siguientes saldos: 

Seguros Pagados por Anticipados 

TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 

13 

2011 

12.853,55 

12.853,55 
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9. PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Durante el ejercicio contable del 2011, los principales movimientos en las cuentas de Activos Fijos fueron los siguientes: 

SALDO AL31DE ADQUISICIONES RETIRO GASTO SALDO AL 31 DE 

CONCEPTOS DICIEMBRE DEL DE ENERO A BAJAS Y TRANSF. DEPRECIACIÓN DICIEMBRE DEL 

2010 DICIEMBRE VENTAS AÑO 2011 2011 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS 2.648.428,09 120.914,54 -20.000,00 854.642,63 3.603.985,26 

INSTALACIONES - 41.658,00 - - 41.658,00 

EQUIPOS DE OFICINA 84.928,43 - - - 84.928,43 

VEHICULOS 184.918,42 - - - 184.918,42 

EQUIPOS DE COMPUTACION 65.539,45 17.774,89 83.314,34 

MUEBLES Y ENSERES 25.432,01 19.634,25 - - 45.066,26 

HERRAMIENTAS TECNICAS 13.128,93 56.972,77 - - 70.101,70 

OBRAS EN PROCESO 854.642,63 - -854.642,63 - 

3.877.017,96 256.954,45 -20.000,00 - - 4.113.972,41 

REV. DEP. ACUM. VENTA DE ACTIVO 20.000,00 20.000,00 

(-) DEPRECIACIÓN DE ACT FIJOS -1.794,303,01 - - - -319.734,34 -2,114.037,35 

TOTAL ACTIVO FIJO 2.082.714,95 256.954,45 -20.000,00 - -299,734,34 2.019.935,06 
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10. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2011, presentaron el siguiente saldo: 

Banco de Guayaquil 

Intereses por pagar Banco de Guayaquil 

Obligaciones Bancarias 

Andipapel 
Aypa 

Alianza Cia. De. Seguros 

Ecuaflex 

Empresa Electrica del Ecuador 

Prografica 

Stimgraf S.A. 

Tecnica Unida 

Vernaza Grafic 

American Expres 

Rio Guayas Cia. De Seguros 

Dispapeles 
Grafphic Source C.A. 

Sylvia Gavilanes 

Roberto Mora 

Hermenau 

Papelera Nacional S.A. 

Industrias Omega C.A. 

Varios Proveedores 

Proveedores Locales 

CART CMPC-CHILE 

Morgan Price 
Perez Trading Compani 

Varios Proveedores del Exterior 

Proveedores del Exterior 

TOTAL CUENTAS Y DOC. POR PAGAR 
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2011 

310.954,78 

13.959,81 

324.914,59 
12.015,13 
16.903,69 
4.278,13 
5.931,70 
4.009,87 

3.889,40 

37.634,50 

12.273,93 

8.993,82 

3.701,06 

3.742,44 

9.001,71 

30.499,39 

3.636,00 

3.800,93 

3.221,91 

15.284,29 

6.036,12 

34.902,12 

219.756,14 

214.732,79 

141.722,90 

660.380,43 

109.818,87 

1.126.654,99 

1.671.325,72 
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11, PROVISIONES Y BENEFICIOS SOCIALES 

Al 31 de diciembre del 2011, la Cuenta presentó el siguiente saldo: 

2011 

Decimo Tercer Sueldo 4.932,88 

Decimo Cuarto Sueldo 18.937,14 

Provision por Desahucio 25.909,61 

Provision por Jubilacion Patronal 72.453,81 

Retención en la Fuente 1% 3.821,38 

Retencion en la Fuente Iva 100% 7.776,19 

Retencion Iva Asumido 319,44 

Fondo de Reserva 1.626,39 

Retencion en la Fuente Trabajadores 723,45 

Participacion 15% Empleados 60.859,41 

Aporte Individual 5.541,36 

Aporte Patronal 7.200,73 

Otras Remuneraciones por Pagar 54.031,27 

Sueldos y Salarios 1.594,37 

Prestamos TESS Trabajadores 2.491,12 

Prestamos Hipotecarios IESS 113,42 

TOTAL PROVIS. Y BENEF. SOCIALES 268.331,97 

12. OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2011, la Cuenta presentó los siguientes saldos: 
2011 

Cinthia Peña Orbea 28.807,08 

Celia Orbea 2.523,63 

Reembolso por pagar 345,62 

Anticipo de Clientes 3.665,60 

Garantias Temporales 6.790,00 

or CTAS. Y DOC. POR PAGAR 4213193 

a 
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13. OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2011, la Cuenta presentó los siguientes saldos: 
2011 

Banco de Guayaquil 591.893,16 

Jose Orbea 790.847,88 

Total Prestamos Accionistas 790.847,88 

TOTAL OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 1.382.741,04 

Banco de Guayaquil 

El Banco de Guayaquil ha otorgado 5 créditos. 

Y 

Xx 

El de USD $ 130.000,00 plazo 20 cuotas trimestrales meses con Ú meses de 

gracia a un interés del 9,84%, otorgado el 5 de noviembre del 2010 
vencimiento 5 de Noviembre del 2015, forma de pago trimestral. (operación 
100615) 

El de USD $ 151.000,00 plazo 20 cuotas trimestrales meses con O meses de 
gracia a un interés del 9,84%, otorgado el 23 de noviembre del 2010 
vencimiento 23 de Noviembre del 2015, forma de pago trimestral. (operación 

104343) 

El de USD $ 450.000,00 plazo 20 cuotas trimestrales meses con O meses de 

gracia a un interés del 9,76%, otorgado el 6 de octubre del 2010 vencimiento 6 

de Octubre del 2015, forma de pago trimestral. (operación 195760) 

El de USD $ 250.000,00 plazo 8 cuotas trimestrales meses con O meses de 

gracia a un interés del 9,84%, otorgado el 7 de diciembre del 2011 vencimiento 
5 de Diciembre del 2013, forma de pago trimestral. (operación 151547) 

El de USD $ 60.909,34 plazo 36 meses a un interés del 10,13%, vencimiento 

5 de noviembre del 2013, forma de pago mensual. 

El Préstamo del Accionista a largo plazo no genera interés alguno. 
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14. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre del 2011, la Cuenta Capital Social de la Compañía 
GRAFIMPAC S.A. se presentó de la siguiente manera: 

  

  

    
      

SOCIOS RUC/CEDULA | NACIONALIDAD TOTAL 

EFRAIN RODRIGO ARELLANO LOPEZ 0904259041 ECUATORIANA 4,04 

¡WASHINGTON ALFREDO MACIAS VACA 0901353714 ECUATORIANA 4,04; 

¡JIMMY HUMBERTO ORBEA MURILLO 0911017077 ECUATORIANA 4,04 

JOSE WALTER ORBEA VACA 0900054081 ECUATORIANA 80.783,84 

'OFELIA ORFELINA VACA OCHOA 0901925420 ECUATORIANA 4,04 

TOTAL 80.800,00 
  

15.-IMPUESTO A LA RENTA 

Las conciliaciones preparadas por la compañía para establecer el 
Impuesto a la Renta causado Al 31 de diciembre del 2011, la cuenta 

presentó los siguientes saldos: 

utilidad antes de part de trabajadores en las 

ulilidades de impuesto a la renta 

Menos 

15% participacion de trabajadores 

Deduccion de pago de Trab. Con discapacidad 

Mas 

15% atribuibles a renta excenta 

Gastos no deducibles 

Base imponible para impuesto a la Renta 

Impuesto a la Renta 24% 

Determinacion de pago de minimo de 

impuesto a la Renta 2011 

Anticipo de Impuesto calculado para 

los años 2011 

Impuesto a la Renta 24% 

Impuesto Minimo a pagar (mayor entre 
Anticipo e Imp.a la Renta calculado) 
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2011 

405.729,42 

-60.859,41 

7.073,00 

351.943,01 

84.466,32 

53.961,47 

84.466,32 

34.466,30 
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16.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de Diciembre del 2011 y la fecha de preparación de estos Estados 
Financieros (16 de Mayo del 2012), no se produjeron eventos significativos para la 
Administración de la Compañía GRAFICAS IMPACTO GRAFIMPAC $. A. y 
que hayan ocasionado o sufrido algún efecto significativo sobre dichos Estados 
Financieros 
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